
 
 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 

 
  
Oggetto: CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI 
COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA. PROGETTO ESECUTIVO. APPROVAZIONE. 
CUP E83D22000810006 

 

L’anno 2022 addì 05 del mese di agosto alle ore 12,08 si è riunita la Giunta Comunale in modalità 
telematica ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal 
Sindaco con proprio Decreto n. 4 in data 18/03/2020, utilizzando il sistema in videoconferenza denominato 
GoToMeeting. Alla seduta risultano presenti il Sindaco ed i seguenti Assessori così come identificati dal  
Vice Segretario Comunale, per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui 
all’oggetto, nelle persone dei Signori  

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIMARELLA ALFREDO - SINDACO  Sì 

2. SACCENTI LAURA - Vice Sindaco  Sì 

3. GIACCONE CHIARA - Assessore  Giust. 

4. MELLANO MAURO - Assessore Sì 

5. USSEGLIO MIN MAURO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

   
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale dott.ssa Gabriella CRISTIANO in modalità telematica che 
accerta il collegamento simultaneo dei presenti ed il numero legale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto il Decreto del Sindaco. 
 
Esaminata in modalità telematica la proposta di Deliberazione predisposta dall'Ufficio Edilizia Pubblica - 
Manutenzioni - Ambiente n. 100 in data 04/08/2022, relativa all'oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Con unanime votazione favorevole espressa in forma palese. 

DELIBERA 
Di accogliere integralmente la proposta n. 100 in data 04/08/2022 relativa all’oggetto, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito per i motivi indicati in proposta 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co. 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
 

 
 
 

 
 
Area: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente    
Servizio: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente       
N. Proposta: 100 del 04/08/2022 
 
Oggetto: CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI 
COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA. PROGETTO ESECUTIVO. APPROVAZIONE. 
CUP E83D22000810006 
 
Su proposta del Sindaco Alfredo CIMARELLA; 
 
Premesso che il comune di Buttigliera Alta risulta beneficiario del contributo di € 70.000,00, 
assegnato con decreto del Ministero dell’Interno sulla base dell’art.1, commi da 29 a 37 della 
Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020), per la realizzazione di opere di sviluppo territoriale 
sostenibile. 
Dato atto che tale contributo è confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni .M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza(PNRR); 
Ravvisato quanto sopra, l’Amministrazione comunale, nell’ambito degli interventi ammissibili a 
contributo per la “Messa in sicurezza edifici e territorio” intende procedere con la realizzazione del 
completamento della pista ciclo-pedonale su corso Superga a collegamento con il confinante 
comune di Rosta; 
Dato atto che - ai sensi della Legge di cui sopra – l’inizio dei lavori deve avvenire entro il 15 
settembre prossimo, pena la decadenza del contributo; 
Con la determinazione n. 160 del 20.04.2022 veniva incaricato l’arch. Roberto BIANCARDI – c.so 
Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018 - mediante “Affidamento diretto” – ai sensi 
dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 
n. 77/2021) – per la progettazione, D.L. e Coordinamento della sicurezza progettuale ed esecutiva 
per i lavori in oggetto, sulla base del preventivo, citato in premessa, per un importo complessivo di 
€ 7.500,00 (oltre INARCASSA e IVA), cosi per un totale complessivo di € 9.516,00; 
In data 28.04.2022 è stata sottoscritta con il sopraccitato professionista la convenzione 
disciplinante l’incarico; 
Con deliberazione della G.C. n. 68 del 14.06.2022 venivano approvati gli elaborati del progetto 
definitivo dei lavori “CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI 
COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA” redatto dall’arch. Roberto BIANCARDI – c.so 
Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018, pervenuto al prot. 6324 del 04.05.2022 - 
per un importo complessivo di € 127.736,03 così ripartito: 
 Importo lavori a corpo soggetto a ribasso  €   92.667,77 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     5.947,00 
 Somme a disposizione della S.A. ………. €   29.121,26 

Visti gli elaborati del progetto esecutivo dei lavori “CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO 
PISTA CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA” redatto dall’arch. 
Roberto BIANCARDI – c.so Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018, pervenuto al 
prot. 8919 del 04-08-2022  composto dai seguenti elaborati: 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



- Tavola n° 1: ESTRATTO P.R.G.C., ESTRATTO DI MAPPA scale varie 
- Tavola n° 2: STATO DI FATTO : RILIEVO PLANIALTIMETRICO scala 1/200 
- Tavola n° 3: PROGETTO: TRACCIAMENTO PISTA CICLABILE scala 1/200 
- Tavola n° 4: PROGETTO: SEZIONI STATO DI FATTO E DI PROGETTO scala 1/100 
- Tavola n° 5: PROGETTO: VERIFICA ILLUMINOTECNICA scala 1/100 
- Tavola n° 6: PLANIMETRIA IMPIANTO ELETTRICO scala 1/200 
- Tavola n° 7: SCHEMA UNIFILARE scala 1/120 
- Tavola n° 8: PARTICOLARI COSTRUTTIVI scale varie 
- Tavola n° 9: SICUREZZA scala 1/500 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Computo metrico estimativo comprensivo costi della sicurezza 
- Elenco prezzi  
- Elenco nuovi prezzi 
- Quadro economico progetto esecutivo 
- Relazione generale 
- Relazione tecnica imp. illuminazione e verifiche illuminotecniche 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Fascicolo dell’opera 
- Cronoprogramma 
- Stima Manodopera; 
- Relazione DNSH; 

- per un importo complessivo di € 127.736,03 così ripartito: 
 Importo lavori a corpo soggetto a ribasso  € 100.294,56 
   di cui manodopera         €  29.886,24 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   5.947,00 
 Somme a disposizione della S.A.                    €  27.441,47 

 
Ravvisato che in data 16.06.2022 con prot. 6747 veniva inoltrata richiesta di nulla osta alla Città 
Metropolitana di Torino per l’intervento in oggetto, trattandosi di intervento ricadente lungo la 
Strada Provinciale 186 di Rosta, dato atto che, il tecnico incaricato della Città Metropolitana 
contattato in merito, non ha espresso controindicazioni in merito all’intervento, si resta in attesa del 
Nulla Osta  di Città Metropolitana che dovrà essere ottenuto prima dell’inizio lavori; 
Visto il verbale di verifica e il rapporto di verifica del progetto eseguito in contraddittorio con il 
progettista in data 03.08.2022 e redatto dai soggetti incaricati dal Responsabile del Procedimento; 
Visto il verbale di validazione sottoscritto in data 03.08.2022 dal Responsabile del Procedimento; 
Ravvisato che:  
 l’intervento in oggetto è finanziato in parte con fondi PNRR linea progettuale “Interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni -M2C4. 
Investimento 2.2”;  

 è stato soddisfatto il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” 
mediante valutazione di conformità degli interventi al principio del “Do No Significant Harm” 
(DNSH); 

Accertato che le opere in oggetto ricadono in parte, su area privata, come si evince dagli elaborati 
progettuali, ed è stata espressa la dichiarazione di pubblica utilità delle opere in oggetto – ai sensi 
dell’art.12 del DPR 327/2001; 
Ravvisato quanto sopra - al fine di acquisire celermente le suddette aree - si è esperito un tentativo 
volto alla cessione volontaria delle stesse e che le proprietà hanno manifestato la volontà di 
procedere in tal senso, alle condizioni definite in apposito schema di accordo bonario predisposto 
dell’UTC  LL.PP sulla base dei documenti  approvati con Progetto Definitivo; 
Considerata la necessità di procedere celermente con l’approvazione del progetto esecutivo per 
addivenire al completamento dell’iter - per una rapida esecuzione dei lavori; 
Accertata pertanto la necessita, in conformità del distinto voto palese ed unanime, che il presente 
provvedimento ottenga l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



Vista la deliberazione del C.C. n.20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 
Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione 
di CC. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di CC. 37 del 28/09/2011; 
Accertato quindi che ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016, le risultanze dell’attività di verifica 
svolta in data 08.07.2019 consentono di ritenere il progetto in questione adeguato e conforme alla 
normativa vigente. 
Constatato che i criteri di progettazione seguiti sono in linea con i principi e con gli indirizzi del 
D.Lgs. n. 50.2016 e s.m.i.; 
Accertata la funzionalità e fruibilità del progetto in questione; 
Tutto ciò premesso, 
 
 

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 
1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, il progetto esecutivo per l’intervento di 

“CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO 
CON IL COMUNE DI ROSTA”, predisposto dall’arch. Roberto BIANCARDI – c.so Traiano, 
14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018 e composto dagli elaborati elencati in 
premessa per un importo complessivo di € 127.736,03 così ripartito: 

a. Importo lavori a corpo soggetto a ribasso  € 100.294,56 
     di cui manodopera         €  29.886,24 

b. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   5.947,00 
c. Somme a disposizione della S.A.                    €  27.441,47 

3) Di dare atto che il codice CUP dell’opera è E83D22000810006; 
4) Di dare atto che l’ing. Riccardo Bogetto - Responsabile dell’area tecnica 

LL.PP./Manutenzioni/Ambiente di questo Comune è il Responsabile Unico del Procedimento, 
dell’intervento di cui trattasi; 

5) Di dichiarare, per quanto espresso in premessa, il presente Provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il SINDACO 
CIMARELLA ALFREDO 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 
CRISTIANO GABRIELLA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


